
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

                             

 

CONSILIUL LOCAL 
 

  HOTĂRÂRE 
privind stabilirea indemnizatiilor personalului voluntar, pentru timpul efectiv de lucru prestat la 

intervenţii şi la celelalte activităţi prevăzute în programul Serviciului Voluntar pentru Situatii de 

Urgenta al comunei Drăgușeni, jud. Suceava 

Consiliul local al comunei Drăgușeni,  având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre 

înregistrat cu nr. 2864 din 29.09.2023, ca instrument de prezentare și motivare; 

-Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Drăgușeni, înregistrat cu nr. 2865 din 29.09.2023, prin care se susține necesitatea si oportunitatea 
aprobării proiectului de hotărâre; 
- Rapoartele de avizare întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 

Drăgușeni; 

Analizând temeiurile juridice, respective prevederile: 

-Prevederile art. 7 lit. ”q” din Hotararea Guvernului nr. 1579/2005 pentru aprobarea Statutului 

personalului voluntar din serviciile de urgenţă voluntare;  

-Prevederile art. 40 din Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, cu modificarile si 

completarile ulterioare;  

         In temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ”d”, alin. (7) lit. ”h”, art. 139, alin(3), lit a) și art. 196, alin 

(1) lit. a) din OUG nr.57/2019 privind Codul  administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 

HOTARASTE: 

Art.1. Se acorda compensarea in bani, cu titlu de indemnizatie, pentru timpul efectiv de lucru prestat la 
intervenţii şi la celelalte activităţi prevăzute în programul Serviciului Voluntar pentru Situatii de Urgenta 
al comunei Patrauti, jud. Suceava, personalului voluntar, în cuantum de 70 lei/ora pentru echivalentul 
orelor lucrate la o interventie, in baza raportului la interventie, care stabileste durata de lucru.  
Art.2.Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari, se incredinteaza primarul comunei Drăgușeni, jud. 
Suceava. 
Art.3.Persoana nemultumita de prezentul act administrativ, se poate adresa cu plangere instantei de 
contencios administrativ competente, in conditiile legii nr. 554/2004- legea contenciosului administrativ. 
Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, SVSU Drăgușeni, primarului comunei 
Drăgușeni, Instituției prefectului - județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se 
aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul comunei www.comunadrăgușenisv.ro 
 
 
                                                                      Preşedinte de şedinţa 

                                                              Gheorghe AFLOREI                                         Contrasemnează:                                                                                                                                     

                                                                           Secretar general comună 

Drăgușeni, 10.10.2023                                                                                                                   Florina PINTILIE 

NR.51 

http://www.comunadrăgușenisv.ro/

